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disse Erfaringer. Jeg skal derfor ikke komme 
tilbage derpaa, men blot gjentage den Paa- 
stand, at Erfaringen i andre Lande har for- 
dømt Procentsystemet, der ikke griber til andre 
Midler end dem, her ere anvendte. Et saa- 
dant Procentsystem er ikke tilstrækkeligt til at 
bringe en alvorlig Jndkomstskat frem, hvis 
første Betingelse dog er, at den virkelig drager 
frem, hvad den skal ramme. Dernæst troer 
jeg, at man ikke engang behøver at gaae til 
de Erfaringer, man har gjort andre Steder, 
men at det Samme følger af Sagens Natur, 
og jeg kan her holde mig til, hvad der forrige 
Gang blev yttret af min ærede Ven, der sidder 
paa den anden Side af Salen, et æret Med- 
lem fra Fyen (C. Petersen), der stærkt frem- 
hævede, hvad der ogsaa er blevet udtalt af 
Andre, hvilken Vanskelighed, ja, jeg kan gjerne 
sige Umulighed det kan være at faae Selv- 
angivelsen frem. Det er ganske vist, som det 
blev sagt af det ærede Medlem for Frederiks- 
borg (Adler), at Procentsystemet, som det 
foreligger her, maa være bygget paa Selv- 
angivelsen; men Selvangivelse er ubrugbar 
for den store Mængde af Landbrugere her i 
Landet, den kan for deres Vedkommende ikke 
blive paalidelig, den vil i de fleste Tilfælde 
være absolut umulig for dem, selv om de ville 
benytte den. Man behøver iøvrigt ikke engang 
at have faaet de mange Erfaringsvidnesbyrd, 
der ere fremdragne her i Salen og andre 
Steder herom, thi jeg troer, at allerede Sa-  
gens Natur tilsiger, at Jordbrugere kunne, 
efter den Maade, hvorpaa de faae deres Ind- 
tægt, ikke ved Seloangivelse præstere den 
Reenindtægt, hvorpaa Skatten er baseret. Man 
maa da, som den ærede Finantsminister idag 
synes at ville anerkjende, gaae til andre Mid- 
let. Finantstninisteren holder endnu meget 
paa sin gamle Z 6. Jeg har tilladt mig at 
udvikle, at efter min Overbeviisning maa man 
hellere gaae til andre Midler, deels henvende 
sig til Formuen, deels slaae Skatten sammen 
med den communale Beskatning, deels ved 
Jndtægter af personlig Virksomhed indskrænke 
sig til de større Jndkomster. Men, som 
Procentsystemet her er stillet, er det et upaa- 
lideligt System, og saa foretrækker jeg ube- 
tinget Contingentsystemet, der dog er -istand 

til at bringe Judtægten frem, om end paa 
en mere mangelfuld Maade. Man siger, at 
for Fremtidens Skyld skal man tage Procent- 
systemet, men netop for Fremtidens Skyld vil 
jeg have Noget, der i mine Nne er alvorligt 
og med Kraft drager Jndkomsten frem. Der- 
næst er Contingentsysteinet ikke noget Nyt, som 
vi først skulle indøve, saaledes som Fleertallet 
atter siger i sin Erklæring, men Noget, vi have, 
og det bærer fremdeles heelt igjennem Midler- 
tidighedens Præg. Der er jo Ingen her, som 
ikke er enig i, 홢 og det gjælder navnlig om 
de Fleste, der forsvare Contingentsysteinet 홢홢홢, 
at vi skulle bort derfra igjen, at det kun skal 
være midlertidigt. Lad os fremdeles fore- 
løbigt tage det, vi have, saa kunne vi have 
Ro til ad Aare at anvende tilstrækkelig Omhu 
paa at bringe en rigtig god Jndkomstfkat frem, 
et Procentsystem, der er saaledes, at vi med 
Tryghed kunne anvende det. Der er endnu en 
enkelt Yttring af den ærede Ordfører, som jeg 
maaskee bør besvare. Det er den Fordring, 
han stillede til os, der ere komne med dette 
Ændringsforslag, at vi skulle have en klar og 
bestemt Oversigt over dets finantsielle Betyd- 
ning. Jeg indrømmer den ærede Ordfører, at 
det har en ikke ubetydelig sinantsielBetydniiig, 
홢 det har ganske vist været mig klart 홢홢, men 
jeg troer, som det maaskee forøvrigt allerede er 
yttret af en af mine Medforflagsstillere, at den 
ærede Ordfører ikke har Ret til at bebreide 
os, at vi her lade os nøie med en noget 
mindre Indtægt for Statskassen, thi jeg skal 
erindre den ærede Ordfører om, hvorledes han 
som Ordfører for Procentisterne yttrede, at det vel 
kunde være, at dette Procentsystem gav endeel 
mindre Jndtægt, men at det ikke kom an der- 
paa, men paa at skabe Noget, der priueiprigtigt 
kunde være Grundlag for den fremtidige Skat 
her i Landet. Deri er jeg forsaavidt fuld- 
stændigt enig med ham, som ogsaa jeg mener, 
at naar man gaaer bort fra det midlertidige 
Contingentsystenn saa maa man først og fremmest 
see paa at faae et godt og brugbart Grundlag 
frem, hvorpaa man i Fremtiden kan bygge vort 
Skattesystem. Gaaer man over til Procentsyste- 
met, troe vi, ligesom den ærede Ordfører, at burde 
see bort fra, at der vilde komme lidt mindreJnd- 
tægt frem, og derimod i saa Tilfælde lægge Vægt 


